
СТАЛИНСКАЯ ТРИБУНА
Орган Ханты-Мансийского окружного и Самаровского районного комитетов ВКП(б) 

и Ханты Мансийского окружного Совета депутатов трудящихся.

№ 30 (1830) II 6 ф евраля 1941 года , четверг Цена 8 коп.

Указ Президиума Верховного Совета СССР.
0  созыве VIII сессии Верховного Совета СССР—
1 стр.

Страна широко отмечает шестидесятилетие 
тов. Ворошилова— 1 стр.

О составлении производственных планов в 
колхозах. Постановление бюро Омского обкома 
ЬКГКбу—2 стр.

Истребительная авиация - 2 —3—4 стр.
За рубежом— 4 стр.

УКАЗ
Президиума Верховного Совета СССР

О созыве VIII сессии Верховного Совета СССР
Созвать VIII сессию Верховного Совета  Союза С о­

ветских Социалистических Республик 25 февраля с. г. 
в гор. Москве.

Председатель Президиума Верховного Совета
СССР М. КАЛИНИН. 

Секретарь Президиума Верховного Совета
СССР А. ГОРКИН.

1 Москва, Кремль. 4 февраля 1941 г.

УКАЗ
ПРЕЗИ ДИ У М А  ВЕРХОВНОГО СО ВЕТА

СССР
О НАЗНАЧЕНИИ НАРОДНОГО КОМИССАРА ВНУТРЕННИХ ДЕЛ СССР 

ТОВ, БЕРИЯ Л. Л. ЗАМЕСТИТЕЛЕМ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ СОВЕТА НАРОДНЫХ 
КОМИССАРОВ СССР

Назначить Народного Комиссара Внутренних Дел 
СССР тов. Берия Лаврентия Павловича заместителем 
Председателя Совета Народных Комиссаров СССР. 

Председатель Президиума Верховного Совета СССР
М. КАЛИНИН. 

Секретарь Президиума Верховного Совета СССР
А.ГОРКИН.

Москва, Кремль. 3 февраля 1941 года.

СТРАНА ШИРОКО ОТМЕЧАЕТ ШЕСТИДЕСЯТИЛЕТИЕ 
ТОВ. К. Е. ВОРОШИЛОВА

Группа учеников ремесленного училища №5 7 при заводе „ Д и н а м о
имени С. М. Кирова (Москва)

Фото I?. .! у пи на Фон-'. 1.\С<

В Главном управлении трудовых
резервов

На имя товарища Климе­
нта Ефремовича Вороши­
лова продолжают посту­
пать многочисленные при­
ветствия в связи с испол­
нившимся 60-летием со 
дня его рождения.

Приветствия получены 
от Президиума Верховно­
го Совета РСФСР, от П ре­
зидиума Академии Наук 
СССР, Сталинградского 
обкома и горкома ВКП(б), 
от коллегии Народного Ко 
миссариата черной металлу­
ргии и других.

В городах и селах стра­
ны проходят лекции и бе­
седы о жизни и революци­

онной деятельности тов. 
Ворошилова.

Широко отмечают 60- 
летие со дня рождения 
товарища Ворошилова в 
военных учебных заведе­
ниях и в частях Красной 
Армии. В академии Г ене­
рального штаба Красной 
Армии состоялся митинг 
слушателей, профессоров, 
преподавателей и началь­
ствующего состава. В воен­
ных академиях имени 
Ленина, имени Фрунзе 
прошли собрания слуша­
телей, преподавателей и 
их семей.

(ТАСС).

В соответствии с поста­
новлением Совнаркома С о­
юза ССР начальник Глав­
ного упрл*ления трудовых 
резервов при Совнаркоме 
Союза ССР товарищ Мос 
катов издал приказ о до 
полнительных мероприяти­
ях но подготовке государ­
ственных трудовых р е зе р ­
вов в школах фабрично за­
водского обучения в 1941 
году.

Приказом предусмотрено 
улучшение материальных и 
культурно бытовыхусловий 
учащихся школ ФЗО.

Согласно <> 
году ДОТ ж но 
товлен ) для 

’ мы тленности 
и южных га бонов СССР 
100 тнгяч габочих юагсо 
вых профессий. Для под­
готовки пх организуется 
239 ш к о л  ФЗО с трех ме­
сячным сроком обучения. 
Все окончившие школу б у ­
дут направлены дли рабо­
ты в лесную промышлен­
ность центральных и ю ж ­
ных районов СССР.

Устанавливается также 
организация в 1941 году

дополнительной подготов­
ки в 129 школах ФЗО 36.080 
рабочих массовых профес-

вказу в 1911 
■ »п ь под о 
лепг-й про­
цен тральных | сий для промышленности

|отопительных материалов. 
I Начало занятий установ­
лено для первой очереди 

[обучения с 15 апреля 1941 
гота и для второй очереди 
с 1 августа 1911 года.

Призыв (мобилвззци-^мо­
лодежи в шнолы Ф ЗО  Дер- 

! рой очереди обучения) бу- 
|дет произведен в облас­
т я х ,  краях и республиках 
! в период с 20 марта по 10 
{апреля 1941 года.
I (ТАСС).

Сложный зимний полет
аэростатов

Главное управление гид­
рометеорологической служ­
бы СССР получило сооб­
щение о посадке аэроста­
тов, отправившихся в груп- 
яовей научный полет од- 
новремено— днем 31 ян 
варя.

Замечательный полет в 
тяжелых зимних условиях 
совершили товарищи Не 
вернов и Петропавловский 
на сферич ском аэростате 
„СССР ВР—68“, он про 
делал сложный путь на 
высоте 1000 метров и, по 
предварительным данным, 
иродержался в воздухе 
свыше 40 часов.

Аэростат „СССР В Р—
7$“ под командой товари­
ща Зиновеева находился в 
яолете около 35 часов.

Воздушный шар „СССР 
ВР—72“, на борту которо­
го летели товарищи Голы 
шев и Реш етов , продер­
жался в воздухе более 
26 часов; полет совершал­
ся на высоте 1500—2000 
метров.

Первый аэростат при­
землился в Пестяковском 
районе, Ивановской обла­
сти; второй—близ станции 
Пятихатки, Днепропетров­
ской области; третий—в 
районе города Александ­
рия, Кировоградской о б ­
ласти.

Команды всех трех аэро­
статов полностью выпол­
нили научное задание.

(ТАСС).

В  ЧЕСТЬ X V I I I  КОН Ф ЕРЕНЦ ИИ ВНП(б)

Производственные подарки охотников
Промысловики Полно- 

ватского отделения загот- 
живсырье готовят достой­
ную встречу XVIII Всесо­
юзной конференции ВКП(б). 
Развернув социалистиче­
ское соревнование в урма­
не, они добиваются высо 
ких показателей трут».

К 31 января охотник Т е ­
рентий Туполев сдал пуш 
нины государству на 340 
рублей. Семен Вэгалев и 
Василий Пендахов сдали 
пушнины государству бо 
лее  чем на 300 рублей каж ­
дый.

Такие же успехи на о т ­
лове зверей имеют охотен 
ки Андрей Юхлымов, Ефим 
Себуров, Илларион Гриш 
кин и другие.

Каюков
* # *

Включаясь в социалисти­
ческое соревнование име 
ни XVIII Всесоюзной кон­
ференции ВКП(б), охотни­
ки Селияровского сельпо 
обязались к 15 февраля 
выполнить план первого 
квартала по заготовке пуш ­
нины на 80 проц. Слова у

промыт ювчкпя с делом не 
р а с х о и гся .  В январе мно 
гие охотники добились з а ­
мечательных гтроизпотстаен 
ных побед.

Знатный охотник Яков 
Алекия выполнил квартала 
ную норму отстрела зверей 

1 на 150 проц.. П Зяаноэ 
Iский,Д. Коростелев сыпол 
нили квартальные задания 
на 65 проц.

Тоа. Алехин взял на се ­
бя новое обязательство— 
до 15 февраля сдать пуш 
нины государству еще не 
менее ч?м на 150 рублей. 
Змановский и Коростелев 
к этому же числу обяза 
лись выполнять кварталь­
ные планы на 100 проц.

Н. Конев.
* * *

Включаясь в социалисти­
ческие соревнование имени 
XVIII наотконференции, 
охотник Егурьяховского 
колхоза, Самаровского рай­
она, Жернов Александр 
И анович брал обязательс­
т в о - п л а н  отстрела пушно­
го зверя за первый квар­
тал 1941 года выполнить к

15 февраля.  Свое обяза 
тельство он с честью вы­
полнил.

На 1 февраля тов. Ж е р ­
нов сдал государству цвет­
ной пушнины на 360 руб­
лей, что составляет 103 
процента к плану.

К Корепансв.
* * *

Охотник-стахановец З а ­
водни ас кого колхоза, С а ­
маровского района, Чалкин 
Николай Данилович в честь 
XVIII партконференций 
брал обязательство к ^ ф е в ­
раля выполнить на 100 проц. 
задание первого квартала 
по отстрелу пушного зве­
ря. Тов. Чал кин свое обя­
зательство  выполнил. На  
27 января он добыл пуш­
нины в 2 раза более плана.

По стахановски на отло­
ве пушного зверя работа 
ли другие охотники этого 
колхоза. К концу января 
выполнили свои обязатель­
ства охотники: Оннн Алек­
сандр Васильевич, Азжа- 
ров Александр Ефимович 
и Монастырев Петр Ми­
хайлович. Кадочников.



О составлении производственных планов в колхозах
ПОСТАНОВЛЕНИЕ БЮРО ОМСКОГО ОБКОМА ВКП(б)

смет во всех колхозах об 
ласти.

2 Предложить земель 
ным органам, директорам 
МТС и правлениям кол 
хозов положить в основу 
составления производсг 
венных планов разработ­
ку мероприятий, обеспечи 
вающих выполнение поста 
новления СНК СССР и ЦК 
ВКП(б) о дальнейшем подъ 
еме зернового хозяйства 
в колхозах и совхозах во ­
сточных районов СССР.

При составлении колхоз­
ных планов обратить осо 
бое ввимание на разработ 
ку следующих основных 
мероприятий: освоение но 
вых земель, правильное 
размещение сельскохозяй­
ственных культур на по­
лях севооборотов, накоп 
ление и рациональное и с ­
пользование местных мине­
ральных удобрений, вы 
полиение агротехнических 
мероприятий, расширение 
овощного и плодового хо 
зяйсгаа и развитие других 
отраслей сельского хозяй­
ства.

В области животновод­
ства при составлении пла­
нов обратить внимание на 
дальнейший рост поголо­
вья скота, повышение его 
продуктивности и обеспе­
чение кормами, рост пти­
цеводства, рыболовства, 
пчеловодства н строитель­
ство животноводческих п о ­
строек.

3. О бязать райкомы 
ВКП(б), исполкомы райсо 
ветов, земельные органы 
и правления колхозов в 
производственных планах 
колхозов предусмотреть 
полное и своевременное 
выполнение своих обяза­
тельств перед государст­
вом по поставкам и закуп 
кам сельскохозяйственных 
продуктов, а такж е по на 
туройлате за работы МТС, 
по контрактационным до го 
в /оам  и п-гашение ссуд.

4. Обязать земельные 
органы, директоров МТС 
и правления колхозов в 

(производственных планах

колхозов предусмотреть 
правильное распределение 
рабочей силы по отраслям 
хозяйства, правильное ис 
пользование всех средств 
производства, четкое пла­
нирование всех работ, вы­
полняемых отдельно трак­
торами и на живом тягле 
колхозов, обеспечив пол 
ностью загрузку живого 
тягла на полевых сельско­
хозяйственных работах, 
особенно на период весен 
него сева.

5. Рекомендовать прав­
лениям колхозов до начала 
составления производствен­
ных планов разработать 
нормы выработки и рас 
ценки оплаты р а б о та  тру­
доднях ва текущий год, 
внеся соответствующие по­
правки в существующие 
нормы выработки с учетом 
достигнутого уровня произ­
водительности труда и ут 
вердить их на общих собра­
ниях колхозников.

6. Осудить, как негод­
ную, практику раздувания 
административно управлен 
ческого аппарата в ряде 
колхозов области, веду­
щую к растранжириванию 
рабочей силы и снижению 
ценности трудодня в кол-! 
хозах. I

Обязать местные партий-! 
ные и советские организа-1 
ции, зав. райзо и директо-1 
ров МТС при п роверке! 
производственных планов! 
тщательно проследить за 
расходом трудодней на ад­
министративно - управлен­
ческий аппарат и принять 
меры к сокращению излиш­
него управленческого ап­
парата колхозов.

7. Учитывая, что состав­
ление производственных 
планов потребует квали­
фицированной помощи со 
стороны специалистов сель 
ского хозяйства, обя­
зать секретарей райкомов 
ВКП(б) и председателей 
исп д. к омов райсоветов з а ­
крепить за колхозами всех 
агрономов райзо, МТС и 
других организаций, воз 
ложив на них ответствен-

нось, наравне с правления­
ми колхозов, за правиль­
ное составление произвол 
ственных планов.

8. Обязать секретарей 
райкомов ВКП(б), предсе­
дателей исполкомов рай 
советов и заведующих рай 
зо решительно пресекать 
всякие попытки расхище­
ния колхозных неделимых 
фондов, обратив особое 
внимание на правильное 
составление смет по сред­
ствам на капиталовложе­
ния, предусмотреть отчи­
сления от  денежных дохо­
дов на пополнение и вос­
становление неделимых 
фондов из доходов 1941 
года.

9 Установить, что про­
изводственные планы и 
сметы должны рассматри­
ваться и утверждаться на 
общих собраниях колхоз­
ников с последующим рас­
смотрением и утверж де­
нием их на заседаниях ис­
полкома райсовета в при­
сутствии председателя кол­
хоза, прикрепленного агро* 
нома и счетовода колхоза.

10. Обязать облзо (тов. 
Бородулина) и секретарей 
райкомов ВКП(б) провести 
в районах инструктивные 
совещания с председате­
лями колхозов, счетовода­
ми и агрономическими ра­
ботниками о порядке со­
ставления колхозных про­
изводственных планов и 
приходно расходных смет.

11. Обязать облзо (тов. 
Бородулина), секретарей 
райкомов ВКП(б), предсе­
дателей исполкомов рай­

советов и директоров МТО 
всю работу по составле­
нию производственных пла­
нов сочетать с подготов­
кой колхозов и МТС к в е ­
сеннему севу, обеспечить 
быстрейшее создание с е ­
менных фондов по всем 
культурам, проверку с е ­
мян на п >севные качества 
и их хранение, окончание 
ремонта тракторов, сель- 
хозинвентаря и подготов­
ку живого тягла к поле­
вым работам.

Бюро обкома ВКП(б) обя­
зывает секретарей райко­
мов ВКП(б), председате­
лей исполкомов райсове­
тов обеспечить повседнев­
ное руководство составле­
нием производственных 
планов и смет в колхозах 
и установить контроль за 
выполнением планов в каж ­
дом колхозе на протяж е­
ния всего года.

Проведение всех работ 
по подготовке к весеннему 
севу в колхозах и МТС 
должно проходить под зна­
ком массового социалисти­
ч е с к о г о  соревнования в 
честь XVIII партийной кон­
ференции среди МТС, кол­
хозов, бригад и звеньев, 
трактористов и колхозни­
ков, широкого распростра­
нения опыта передовиков, 
добиваясь на основе это ­
го новых производствен­
ных показателей и пол­
ной готовности МТС и 
колхозов к полевым ра ­
ботам 1941 года.

Секретарь обкома ВКП(б) 
М КУДИНОВ.

24 января 1941 г.

Охотник-стахановец
Лучший охотник Цинга- 

линского пункта заготжив- 
сырье Михаил Владимиро­
вич Вторушин досрочно 
выполнил свое социалис­
тическое обязательство, 
взятое в честь XVIII кон­
ференции ВКП(б). К 23 ян 
варя-он закончил выполне­
ние задания 1 квартала

с. г. по отлову пушного 
зверя и кроме того сдал 
государству шкуры 2 вол­
ков и 1 рыси.

К 15 ф евраля М. В. Вто­
рушин обязался выполнить 
план 1 квартала по добыче 
пушнины на 120 проц.

В. Ф Панов.

Истребительная авиация

Бюро обкома ВКП(б) о т ­
мечает, что в ряде районов 
местные партийные, совет­
ские органы не уделяли 
достаточного внимания пла­
нированию хозяйства ко л ­
хозов, производственные 
планы зачастую составля­
лись формально, без учета 
всех источников увеличе­
ния продукции колхозного 
производства, планы у р о ­
жайности устанавливались 
без предварительной раз 
работки агротехнических 
мероприятий.

Подобные факты неудов­
летворительного планиро 
вании колхозного произ­
водства имели место и в 
области животноводства. 
Сроки составления произ 
водственных планов не вы­
полнялись и выполнение 
планов в течение года не 
контролировалось. Совер­
шенно недостаточно приз 
лекались к составлению 
производственных планов 
агрономы, зоотехники и 
другие специалисты с е л ь ­
ского хозяйства.

Бюро обкома ВКП(б) счи­
тает, что местные партий­
ные и советские оргапиза 
ции ослабили свое руковод 
ство в деле правильной 
расстановки и использова­
ния колхозников на рабо 
тах. В ряде колхозов на 
решающих производствен­
ных работах заняты в ос­
новном женщины и подро­
стки, а мужчины преиму­
щественно работают в ап­
паратах управлений и на 
второстепенных работах.

В целях устранения не­
достатков в планировании 
колхозного производства 
и всемерного укрепления 
общественного хозяйства 
колхозов, бюро обкома 
ВКП(б) постановляет:

1. Обязать облзо (тов. Б о ­
родулина), райкомы ВКП(б), 
исполкомы райсоветов, ди 
ректоров МТС и предсе­
дателей колхозов провести 
в период января и ф евра­
ля подготовку и составлен 
ние производственных пл а !  
нов и приходно-расходных]

25 лет наззд, в 1915 го­
ду, на западном фронте 
появилось новое грозное 
оружие воздушной войны 
—самолет-истребитель, об­
ладавший вооружением 
(одним пулеметом) и, са­
мое главное, большой вер­
тикальной и горизонталь­
ной скоростью, что позво­
ляло ему сбивать бомбар­
дировочные и разведыва­
тельные самолеты. 

Появление истребитель 
ных самолетов было выз­
вано необходимостью борь­
бы с воздушными развед­
чиками Ц бомбардировщи­
ками противника. В ф евра­
ле 1915 года французы 
ввели одноместный истре­
бительный самолет „Нью- 
пор*, вооруженный одним 
пулеметом. Л етсм того же

года и у немцев появляет­
ся истребительный само 
лет более совершенной 
конструкции, „Фоккер“, 
такж е вооруженный одним 
пулеметом, стреляющим 
через винт. Эги самолеты 
обладали скоростями око 
ло 130 — 140 километров в 
час, в то время как ско 
рость разведывательных 
и бомбапдировочных само­
л ето в —80—110 километров 
в час.

Преимущество в скоро­
сти и вооружении позволяло 
истребителям беспощадно 
сбивать разведывательные 
и бомбардировочные само­
леты, привязные аэростаты 
и дирижабли противника. 
Тем самым истребительная 
авиация защищала свои 
войска от воздушной раз­

ведки и бомбардировки, 
обеспечивая в свою оче­
редь своей авиации воз 
можность выполнения этих 
задач.

Бомбардировщики и раз­
ведчики вынуждены были 
перенести свою боевую 
работу на ночь. Затем, по 
мере количественного и 
качественного роста истре 
битеяьной авиации, в 1916 
году разведчики и бомбар­
дировщики начинают дей 
ствовать крупными группа­
ми под прикрытием своих 
истребителей, сопровож 
дающих их до целей и об 
ратнз, Этап одиночных 
воздушных боев истреби­
телей с разведчиками и 
бомбардировщиками сме 
няется сперва этапом оди 
ночных, а затем и группо­
вых воздушвых боев ист­
ребителей с истребителя­
ми. Началась и не прекра­

щалась до самого конца 
войны борьба за  завоева­
ние господства в воздухе.

В течение первой импе­
риалистической войны ис 
требительная авиация уве 
личивалась количественно, 
росла качественно и меня 
ла свои организационные 
формы.

В конце 1918 года истре 
бительная авиация харзк 
теризовалась следующими 
данными: Англия—43,2 про 
цента всего состава воен 
но воздушных сил, Фран­
ция—40.5 процента, Герма­
ния—37,4 процента. Зз это 
же время скорость истре­
бителей увеличилась с 
120—130 километров в час 
до 2 2 0  километров; высота 
подъема — с 4 000 метров 
до 6.500; вместо одного 
пулемета истребители име­
ли уже два пулемета и од­
ну пушку.

В течение первой импе* 
риалистической войны ист­
ребительной авиацией обе* 
их сторон было сбито 
8.073 самолета, из них союз­
никами—3 1с8 и немцами— 
4.935, в то  время как зе­
нитной артиллерией обеих 
с т о р о н  было сбито всего 
2 347 самолетов.

Характерно, что и сей­
час в воздушной войне 
между Англией и Герма­
нией наибольшее число 
сбитых самолетов дают 
воздушные бои. От от­
дельных эскадрилий в на­
чале войны истребитель­
ная авиация стаза перехо­
дить к крупным авиацион­
ным соединениям. Налета 
германских бомбардиров­
щиков на Париж и Лондон 
привели к тому, что, по­
мимо истребительной авиа­
ции прифронтовой зоны, 
возникла истребительная



Комсомольская группа
в школе

Работа комсомола в шко 
ле должна занимать одну; 
яз главных сторон в фор 
мировании нового, волево 
го, инициативного и все­
сторонне образованного че­
ловека. Однако эту  задачу 
отдельные секретари пер­
вичных комсомольских о р ­
ганизаций нашего района 
яе дооценивают.

Разве можно считать 
нормальным такое явление, 
когда в Сургутской сред­
ней школа из 40 комсо 
мольцев не успевают 8 В 
десятом классе этой ш ко­
лы, который является по 
существу весь комсомоль 
ским, не успевает—5, а в 
9 классе не успевают ком­
сомольцы Ростовская, Ф е­
дорова, Олейников и даже 
сам секретарь комсомоаь 
ской организации Тогуша 
ков.

Факты низкой успевае 
мости отдельных комсо­
мольцев, имеющиеся в Сур­
гутской средней школе, 
говорят о том, что руко ­
в о д и т е л и  КОМСОМОЛЬСКОЙ 
организации школы не изу 
чили по настоящему реш е­
ние X пленума Централь 
ного Комитета ВЛКСМ.

Нельзя забывать, что 
комсомольская группа в 
школе должна пользовать 
ся вниманием и заботой 
ме только со стороны пре 
чодавательского состава, 
но и дирекции. Она дол 
жна быть организатором 
общественной жизни шко­
лы. Находясь в окружении 
своих товарищей в стенах 
школы и вне ее, комсомолец 
должен систематически* 
влиять на отстающих и не 
дисциплинированных, доби­
ваться общего подъема 
успеваемости и этим са­
мым изо дня в день повы­
шать свой авторитет и ус 
певаемость учащихся.

Комсомольская группа в 
школе должна быть непо­
средственным помощником 
учителя. Комсомольцы клас 
са—близкие друзья препо 
дагателя. Они вместе с ним 
переживают радость дос­

тижений, печаль временных 
неудач и помогают ему в 
быстрейшем поднятии ус­
певаемости класса.

Что конкретно должна 
сделать комсомольская 
группа в школе? Первое 
и главное — посредством 
социалистического сорев­
нования бороться за высо­
кую успеваемость в школе, 
причем, организуя сорев­
нование так, чтобы каж ­
дый учащийся на опреде­
ленном отрезке времени 
ясно вил ел перед собой 
цель поставленной зада 
чи; блюсти строжайшую 
дисциплину в школе, ибо 
без крепкой дисциплины не 
может бытьвысокой успева­
емости. Комсомольскаягруп 
па не имеет права прохо­
дить мимо фактов наруше­
ния школьной дисциплины, 
нарушения правил социа 
диетического общежития, 
она должна создавать во­
круг недисциплинирован­
ных общественное мнение 
школьников. Комсомоль­
ская группа обязана иметь 
тесную связь с родителя­
ми учащихся и вместе с 
ними вести постоянную вос­
питательную работу, пре­
дупреждающую проступки 
учащихся, поднимать ответ­
ственность школьника в 
учебе. Ивтересуется, на­
пример, ученик литерату­
рой—группа должна по 
мочь ему организовать 
чтение, которое бы укреп­
ляло его знания; увлекает­
ся ученик военно-оборон 
ной работой— привлечь его 
к работе оборонного круж 
ка; возникли среди уча­
щихся споры —- организо­
вать вечер, устооить об­
суждение; горюет товарищ 
—тепло, по дружески рас 
просить его, развлечь, ок­
ружить вниманием. Только 
таким путем, в результате 
упорной, настойчивой и 
кропотливой работы ком 
сомольской группы в шко 
ле мы можем добиться о т ­
личной успеваемости школь 
ников, сознательной дис­
циплины их. С Пакишев.

В Березовской больнице
За последнее время ра 

бота Березовской район 
ной больницы намного 
улучшилась Часто из М и­
кояновского, а иногда и 
из Ш урышкарского райо 
на, Ямало-Ненецкого о к ­
руга, больные приезжают 
в Березовскую больницу. 
Этот факт, бесспорно, го ­
ворит о возрастающем ав 
торитете этого лечебного 
учреждения.

Цифровые данные за по­
следние три года свиде I 
тельствуют о том, что с| 
каждым годом улучшает­
ся работа больницы.

С каждым годом увеличи­
вается количество приня­
тых на консультацию, осо­
бенно за счет националь­
ного населения.

Большая работа врачами 
Березовской больницы про 
ведена на периферии рай­
она. Во многих, даже о т ­
даленных, уголках побы ва­
ли врачи, оказывая меди­
цинскую помощь мансий­
скому населению. Часто 
во время весенне летней 
путины заведующего Б -ре- 
зовской районной больни­
цы врача Александрова 
Александра Федоровича, а 
также врача Гладких мож­
но было видеть на песках, 
в рыбацких избушках, ока­
зывающими рыбака л меди­
цинскую помощь.

Немалую помощь Б е р е ­
зовская районная больница 
оказала практическими с о ­
ветами фельдшерам—заве ­
дующим Вонзетурским, 
Шайтанским, Ингисоим- 
ским, Устремским и Тегин- 
ским фельдшерскими пун­
ктами.

За последние три года 
заведующий больницей тов. 
Александров много сделал 
для ее оборудования. Хо 
зяйственным способом по­
строены для врачей 3 квар­
тиры, для среднего медпер­
сонала—4 и часть квартир 
для рабочих. Больница о г о ­
рожена красивым реш етча­
тым забором, построено 
овощехранилище, стацио­

нарная жарокам ера, ледник, 
прачечная, анатомический 
покой и мелкие надворные 
постройки. Оборудовано 
родильное отделение. П рек­
расно оборудована опера­
ционная и родильная ком­
наты, обновлен более чем 
наполовину инструмента- | 
рий. Имеется лаборатория. |

Самое замечательное а |  
работе больницы—это спай-1 
ка в работе  коллектива, 
наличие постоянных кад-1 
ров. Несмотря на малочис-1 
ленный штат намеченная! 
работа по плану перевы -1 
полнена в истекшем году.

Следует особо отметить* 
работу заведующего боль­
ницей — врача Александра 
Федоровича Александрова, 
о котором уже не раз по­
ложительно отзывалась ок­
ружная и областная печать. 
Эго честный д обросовест­
ный работник, имеющий 
стаж непрерывной произ­
водственной работы более 
35 лет. За оказание медицин 
ской помощи экипажу са 
молета при неблагоприят­
ных метеорологических у с ­
ловиях в 1939 году тов. 
Александров Наркомом 
здравоохранения награжден 
значком „Отличнику здраво­
охранения" а в 1940 году 
Наокомом здравоохранения 
РСФСР тов. Александрову 
объявлена благодарность 
за хорошую постановку л е ­
чебной работы.

Второй врач больницы— 
Гладкий И в ш  Федорович. 
Исключительно трудолю­
бивый человек. Не раз 
ему приходилось в экст 
ценных случаях в пургу по 
бездорожью на сотни ки 
лометров выезжать в юр 
ты. Бывали случаи, когда 
на обратном пути, сбив 
гаись с дороги, он ночевал 
в тайге без пищи. Трудно 
сти в работе в нем лишь 
закаляли настойчивость.

О работе врачей тов. 
Александрова и Гладкого 
в книге жалоб и предложе­
ний Березовской больницы 
имеется немало хороших

отзывов самих больных* 
Несмотря на свою перегру­

женность по основной л е ­
чебной работе, эти врачи 
находят время и для об­
щественной работы. П ро­
водят лекции и беседы, а 
также и занятия в круж ­
ках РОКК.

Большим авторитетом 
среди населения пользуют­
ся акушерки больницы 
Александра Ильинична 
Павлова и Екатерина Гаври­
ловна Пуртова. Они безот­
казно работают в любое 
время, не считаясь со сво­
ими личными интересами. 
Они активно участвуют в 
общественной работе.

Заслуженной любовью 
пользуется медсестра П ро­
топопова Серафима Мит­
рофановна, безупречно вы­
полняющая все поручения 
администрации.

Лаборант Шяакштейн 
Павла Лукьяновна, рабо­
тавшая ранее в окружной 
больнице нашего округа, 
перенесла опыт своей ра­
боты в Березовскую боль­
н и ц у -х о р о ш о  поставила 
работу лаборатории, ак­
тивно участвует в обще- 
ственаой работе.

Евдокия Яковлевна Сум- 
рина, душой любящая свое 
дело, по уходу за больны­
ми имеет хорошие отзывы, 
работает санитаркой более 
3 лет. Санитарка Анаста­
сия Федоровна Ковальчук 
в любое время дня и ночи 
безотказно несет работу. 
О грац и он н ая  санитарка, 
она одновременно испол­
няет обязанности и опера­
ционной медсестры.

Дружная работа коллек­
тива работников Б ерезов­
ской районной больницы 
дает все основания пола­
гать, что в 1941 году это 
лечебное учреждение до­
бьется новых успехов. А 
эти успехи будут тем зна­
чительнее, чем больше 
будет оказано практиче­
ской помощи этой больни­
це со стороны руководя­
щих районных организа­
ций.

Н. Синарский.

авиация, входящая в си­
стему противовоздушной 
обороны крупных пунк­
тов. ,

В связи с улучшением' 
летно тактических качеств 
бомбардировочных самоле­
тов высказывались сообра­
жения, что истребитель­
ная авиация якобы отжила 
свой век, что. воздушный 
бой может вестись одними 
бомбардировщиками, и т. д. 

Однако использование 
истребительной авиации в 
Испании и Китае показа­
ло, что при наличии хоро­
шо подготовленного л ет ­
ного состава, современной 
материальной части и воо­
ружения истребитель по- 
прежнему является гроз­
ным оружием в борьбе за 
господство в воздухе.

В И пании республикан­
ские скоростные бомбар­
дировочные самолеты дол­

гое время обходились без 
сопровождения истребите­
лей; когда же у мятежни­
ков появились скоростные 
истребители „Мессершмидт 
Ме 109“, республиканцы 
также стали прибегать к 
помощи кед ребителей. То 
же произошло и на ки­
тайском театре востндх 
действий, где японцы вы­
нуждены были сопрово­
ждать свои бомбардиров­
щики истребителями при 
полетах в тыл противника.

О ш т  войны в Испании! 
и Китае подтвердил эф-! 
фектизность использования 
истребителей для уничто-! 
жения авиации противника 
на ее аэродромах, для ата- 
ки войск на походе и на 
поле боя. I

В боях в районе озера! 
Хасан наши истребители с I 
успехом применялись для! 
решения многих боевых

задач. Летая на небольшой 
высоте, они расстреливали 
в упор японскую пехоту, 
артиллерию на позициях, 
командные пункты, штабы 
и узлы связи*

На Халхин-Г оле наша 
истребительная авиация к 
началу решительных дей 
ствий завоевала полное 
господство в воздухе. В 
происходивших там круп 
ных воздушных боях при­
нимало участие с обеих 
сторон до 300—400 и бо­
лее самолетов. Эти бои 
показали, как важно рас 
полагать крупными резер­
вами истребителей, кото­
рые в нужные моменты 
могут быть брошены на 
решающие участки воздуш ­
ного сражения.

В боях с белофиннами 
советские истребители т а к ­
же показали свою отлич­
ную боевую работу. За все

время войны ни один бело­
финский самолет не пока 
зывался над Ленинградом. 
Господство в воздухе бы­
ло завоевано нашей авиаци 
ей. Весьма эффективными 
были действия истребите 
лей (особенно пушечных) 
для вывода из строя паро­
возов и железнодорожных 
эшелонов. С успехом ис 
пользовались истребители 
для разведки в ближнем 
тылу противника.

В боях на западноевро 
пейском фронте истреби 
тельная авиация принима­
ла непосредственное уча­
стие в воздушных и назем­
ным операциях.

Немецкие истребители 
атаковывали аэродромы 
союзников как самостоя­
тельно, так и в качестве 
прикрытия бомбардировоч­
ных групп, действовали 
совместное наземными вой­

сками, обеспечивая им 
успех.

Французские летчики-ис­
требители показали доволь­
но высокую тактическую 
выучку, на из-за невысо­
ких качеств материальной 
части самолетов они дей­
ствовали слишком осторож* 
но.

Французское командова­
ние применило для дейст­
вий против танков пушеч­
ные истребители „Моран- 
406" и устаревшие истре­
бители „Д'вуатин-501“ и 
„Девуатин 510“. Большая 
меткость пушечного огня 
с пикирования и его эф ф ек­
тивность позволили фран­
цузской авиации нанести 
германским бронетанковым 
и моторизованным дивизи­
ям довольно значительные 
потери.

(Окончание на 4 стр.)



Истребительная авиация
(Окончание. Начало см, на 2—3 стр.)

В  районе Седана в круп­
ных воздушных боях впер­
вые приняли участие ан­
глийские двухместные ис­
требители Бультон Поль 
„Дифаент*, вооруженные 
четырех-пулеметной баш­
ней и двумя пушками „Мад­
сен*.

Англо-французские истре

леметам и к 1—2 пушкам; 
от скорости в 120—130 ки­
лометров в час до 550—670 
километров в час—таков 
путь, пройденный истреби­
тельной авиацией за 25 
лет.

Количество машин истре­
бительной авиации в сов 
решенных крупнейших воз-

бители прикрывали о т х о д ; душных флотах достигает 
своих войск и в особен теперь 50—55 проц. обше- 
ности эвакуацию союзных го состава военно-зоздуш- 
войск из Дюнкерка. ; ных сил.

В англа германский воз- . Летно-тактические каче- 
душной иойне, принявшей ства самолетов иттребите 
сейчас «««солее острые лер опыт их боевого вринөисолее 
формы,истребичельяая ави- 
аиип продолжает играть 
решающую роль в дейст­
виях обеих сторон.Герман 
ские истребительные само­
леты имеют мощное стрел-

мевения показывают, что 
на истребительную авиа­
цию могут быть возложе­
ны следующие задачи: за 
воеванне господства в воз*

. , духе: прикрытие своих на- 
ковое и пушечное воору*| з е_МЕНХ войск и обеспече-
жение, большой радиус 
действия, хорошую манев­
ренность Мощный двухмо­
торный истребитель „Мес- 
сершмидт Ме 110“ исполь­
зуется германской авиаци­
ей для сопровождения бом­
бардировщиков и для пат­
рулирования.

Отсутствие у англичан 
двухмоторных истребите­
лей дальнего действия не 
иозволяет им использовать 
бомбардировочную авиацию 
в дневное время.

По данным шведских и 
американских газет,англий­
ские истребители воору­
жены пушками, которые 
стреляют фугасными гра­
натами малого калибра, 
пробивающими броню не­
мецких самолетов.

Несомненно, что по ме­
ре дальнейшего качествен 
иого и количественного 
роста самолетов истре­
бительной авиации б у ­
дут изменяться формы и 
методы ее боевого приме­
нения.

О т одиночных воздуш

ние боевой работы своей 
бомбардировочной и разве­
дывательной авиации; обо­
рона важнейших крупных 
пунктов в своем глубоком 
тылу; атака наземных войск 
противника на походе и в 
бою.

Основным назначением 
истребителя является в о з ­
душный бой. Летчик-истре­
битель должен постоянно 
искать противника в воз 
духе, а не уклоняться от

В Московском техническом училище Гражданского Воадув- 
юго Флота.

Курсанты в ялектро-измерительной лаборатории на занятиях* 
Справа— преподавательница О. П. Климберг.

Фото А, Межусва. Фөто ТАСС.

На фронтах военных действий
Первые дня февраля! Действия англичан на 

не внесли оживления ван  [границах Кении с Абисси- 
гло-германскую в 'в  1 ушную иней и Итальянским Сома 
войну. Германская авиация ли пока еще ограничивают 
производила разрозненные ся боями в приграничных 
налеты на территорию Ан*! районах, 
глии. Объектами ан 'лий-! : ак перелает английское
ских бомбардировок бы 1 агентство Рейтер, тузем- 
ли порты оккупированной 1 ные4 войска Бельгийского
Франции.

Английские войско, ис­
пользуя свое численное 
превосходство в людях,

воздушного боя. »танчах и авиации, а так-
Летчики - истребители!ж е господство английско- 

Красной Армии, беззаветно го флота на Средиземном 
преданные своей социали-1море, продолжают разви- 
стической родине и партии вать в первую очередь 
Ленина-—Сталина, не раз 'наступление ка основных

африканских фронтах — 
Ливии, Эритрее. В нзето

доказали на деле свою во­
лю к победе, свой героизм, 
основанный на высокой 
технике пилотирования в 
умелом сочетании с метким 
огнем.

Великий летчих нашего 
времени Валерий Павлович 
Ч калов—вот образец л е т ­
чика - истребителя. Герои 
Советского Союза тт.

них боев в 1915 году до Серов, Грицевеи, Кравчен*
крупнейших воздушных бо­
ев 1940 г., с участием 500 
—600 самолетов с обеих 
сторон; от вооружения од 
ним пулеметом к 5-—8 пу-

ко, Денисов, Лакеев и д ру­
гие показали, какими дол 
жны быть летчики-истре­
бители.

Полковник Е. Чалик.

ящее время итальянцы по­
спешно укрепляют Бенга­
зи —второй по важности 
после Триполи порт Ливии. 
По последним сообщениям, 
английские войска уже про 
двигаются по прибрежной 
дороге в направлении к 
Бенгази.

В Эритрее, заняв города 
Агордат и Б аренту ,англи й­
ские части наступают вдоль 
железной дороги, идущей 
к побережью Красного мо­
ря.

Конго отправились на еф 
риканский фронт и в ско ­
ром времени примут учас­
тие в боях на стороне Ан 
глии. * *

В А тоании на гсех уча­
стках фронта идут бои с 
переменным успех м для 
обоих противников. Все по­
пытки греков прорваться 
к важнейшим опорным ба­
зам итальяни-' з ~  Э ?ь5аса 
ну, Берату и Валоне успе­
ха не имели. Итальянские 
войска, пытаясь взять ини­
циативу в свои руки, пред­
принимают маогократные 
контратаки, в особенности 
в северном и южном с е к ­
торах фронта.

Итальянское командова­
ние непрерывно пе ребра- 
сывает новые подкрепле­
ния в Албанию. Греки в 
свою очередь пополняют 
и усиливают свои войска 
новым призывом резервис­
тов армии и флота.

3  А  Р У Б Е Ж  О  М

События в Иоюннесбурге
31 января в Иоганнесбур- 

ге (крупнейший город Ю ж­
но-Африканского Союза- 
британского доминиона, 
объединяющего с 1910 го­
да большую часть британ­
ских владений в южной Аф­
рике) возникли серьезные 
беспорядки. В этот день в 
городе состоялось собра­
ние членов националист­
ской антибританской орга­
низации „Оссева Брандваг". 
После окончания собрания 
на улицах начались с то л ­
кновения, в которых при­
нимали участие члены „Ос­
сева Брандваг*, а также 
солдаты и гражданское на 
селение. Порядок был вос­
становлен лишь через 2

частей и дополнительных 
полицейских сил, вызван 
ных из других городов.

События в Иоганнесбур 
ге свидетельствуют о даль­
нейшем обострении внут­
риполитической борьбы, 
значительно усилившейся 
в связи с вступлением Юж 
но Африканского Союза в

войну. Как известно, гене­
рал Герцог, занимавший в 
течение 15 лет  пост пзе- 
мьер-министра Ю жно Аф 
риканского Союза, в 1939

Обсуждение в США 
законопроекта е передаче 

взаймы или в аренду 
вооруженея

3 февраля в оплате пред­
ставителей началось об су-

году был отстранен от этого | жаениг законопроекта о 
поста,так как выступил про^пеРе Даче вз; ймы или в 
тив участияЮжпо Африкан­
ского Союза в войне.

(ТАСС).

Военная помощ ь Канады  Англии
Как сообщает агентство 

Канадиен Пресс, премьер 
Канады Кинг в своем вы­
ступлении по радио при­
зывал на;еление оказать 
правительству финансовую 
помощь в связи с войной. 
Он заявил, что в скором 
времени ожидается „колос-

дня с помощью воинских сальная по своему размаху

попытка разрушить Анг 
лию целым рядом сокру­
шительных ударов невидан 
ной силы*. Канада намере 
на поедать в помощь Ан­
глии 25 новых авиаэскад 
рилий, танковую бригаду, 
бронетанковую дивизию и 
т. д.

(ТАСС).

редаче 
аренду вооружения.

Р яд  членов палаты при­
зывал одобрить законо­
проект. Представители оп 
позиции критиковали за­
конопроект за то, что он 
расширяет права срази 
дента. Член палаты рес­
публиканец Фиш, возглав 
ляющий оппозицию, зая ­
вил, что в случае приня­
тия конгрессом законо­
проекта США будут втя­
нуты в войну в Европе и 
Азии в ближайшие 6 ме­
сяцев. (ТАСС).

К И Н О

День Нового 
Мира

„День Нового Мира*— 
фильм об одном обыкно­
венном деловом дне С овет­
ской страны.

24 августа 1940 года, ко г ­
да снимался фильм „День 
Нового Мира" огромные 
пространства за нашими 
рубежами были охвачены 
пожаром войны.

В нашей стране это был 
день мирного созидатель­
ного труда, один из дней 
третьей сталинской пяти­
летки.

97 кинооператоров сни­
мали фильм. Съемки п ро­
должались в с е ю  двадцать 
четыре часа, но кинохро­
ника долго готовилась к 
этой работе. В отдален 
ные районы—в Арктику н 
ка Камчатку—кинооперато­
рам пришлось отправить­
ся за несколько месяцев 
до 24 августа. Только че 
рез два месяца после дня 
съемок смог доставить 
свой материал в Москву 
кинооператор, находивший­
ся на Командорских о с т ­
ровах—самой восточной 
точке г ашей огромной 
страны.

„День Нового Мира*— 
фильм-репортаж В нем п о ­
казано только то, что про­
изошло в нашей стране 
24 ав!уста 1940 года.

Фильм „День Нового М и­
ра* начинается на Дальнем 
Востоке. Над Тихим океа­
ном восходит солнце. В эти  
часы в Москве еще вечер 
предыдущего дня. Над на­
шей восточной границей 
солнце восходит на десять 
часов раньше, чем над з а ­
падной.

Вместе с солнцем зри ­
тель начинает путеш ест­
вие по Советской стране.

На экране проходит мно­
гообразнейший трудовой 
день многомиллионного с о ­
ветского народа.

Множество событий, 
обычных для нас, но пол­
ных глубокого социально­
го смысла происходит в 
стране в этот день.

Конец рабочего дня. На 
экране проходят результа­
ты труда советских людей 
за один день. |

Сумерки. Солнце захо­
дит на Дунае.

Кремлевские куранты 
бьют полночь. Москва п о ­
гружается в сон.

В это время на Д аль­
нем Востоке снова восхо­
дит еоляце.

* * *
Этот фильм будет д е ­

монстрироваться с 7 ф ев ­
раля в Ханты-Мансийском 
кинотеатре.

ПОПРАВКА
В нашей газете за 5 февраля 

допущена опечатка. На 2 полосе 
во второй колонке вторую по­
ловину второю абзаца следует  
читать: „участники V пленума- ... 
и далее как в тексте.

Зам. отв. редактора 
Г. Н. СКРИПУНОВ.


